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Årlige øgede driftsomkostninger ved det nye edb- 
system udgør 0,6 mill. kr. Hertil kommer behov for 
øget ressourceanvendelse til nødvendige manuelle 
procedurer til administration af ordningen på ca. 2 års- 
værk.. 

Forslaget skønnes ikke at medføre nævneværdige 
øgede ressourcer til kontrol. 

5. Erhvervsøkonomiske konsekvenser 

Moms på ydelser leveret ad elektronisk vej 
Forslaget giver danske virksomheder, der leverer 

elektroniske tjenesteydelser, en forbedret konkurren- 
ceposition i forhold til lande uden for EU. Hvor virk- 
somhedeme efter gældende regler skal afregne 25 
procent moms ved salg til kunder i tredjelande, skal de 
ikke afregne moms efter forslaget. 

Danske virksomheders konkurrenceposition i for- 
hold til tredjelande bliver yderligere forstærket ved at 
handel mellem virksomheder i tredjelande og danske 
privatkunder efter forslaget vil blive pålagt 25 pet. 
moms, hvor der efter gældende regler ikke pålægges 
moms. 

I forhold til virksomheder i andre EU-lande er dan- 
ske virksomheders konkurrencesituation uændret. 

Momsfakturering, herunder elektronisk 
For de virksomheder, der ikke allerede på moms- 

fakturaen medtager oplysninger om momssats, 
momsbeløb eller enhedsprisen vil forslaget betyde en 
engangsbyrde ved tilretning af momsfakturaen. 

Tilpasninger til 6. momsdirektiv 
Forslaget skønnes ikke at have nævneværdige øko- 

nomiske konsekvenser for erhvervslivet. 

6. Administrative konsekvenser for erhvervslivet 

Moms på elektroniske tjenesteydelser 
De gældende EU-regler og danske regler om den I 

momsmæssige behandling af salg af elektroniske tje- 
nesteydelser til downloading fra Intemettet er uklare, 
idet der hverken i EU-direktiver eller i den danske 
momslovgivning er taget højde for denne form for 
handel. Det vurderes, at de udtrykkelige regler herom 
i direktivet om moms på elektroniske tjenesteydelser 
og gennemførelsen af disse regler i dansk lovgivning 
gør den momsmæssige behandling enkel for virksom- 
hederne. Dette kan på lang sigt fremme virksomhe- 
demes indtjening. 

Lovforslaget vil medføre en lettelse i administratio- 
nen for de tredjelandsvirksomheder, som vælger at 
anvende særordningen om kun at lade sig momsregi- 

strere i ét EU-land for så vidt angår salg af elektroni- 
ske tjenesteydelser til private, da disse nu kan undgå 
at lade sig momsregistrere i hvert land de sælger til. 

Momsfakturering, herunder elektronisk 
Med gennemførelsen i EU-landene af direktivet om 

momsfakturering harmoniseres regleme herom i et 
vist omfang. For virksomhedeme kan dette indebære 
en forenkling af grænseoverskridende handelsproce- 
durer. 

Direktivet indebærer, at de danske regler på områ- 
det stort set kan opretholdes bortset fra, at der på 
momsfakuraer skal føres nogle yderligere oplysninger 
om moms. For virksomheder, som ikke allerede på 
momsfakturaen medtager oplysninger om momssats, 
momsbeløb eller enhedspris, vil lovforslaget medføre 
en engangsbyrde ved retning af fakturaen. 

Lovforslaget har været i testpanel bestående af 500 
danske virksomheder, hvor de administrative pligter 
ved lovforslaget blev undersøgt. De administrative 
pligter for virksomhederne består i, at lovforslaget, 
som følge af direktivet, medfører yderligere krav til 
oplysninger på momsfakturaer. 

En stór del af de spurgte virksomheder forventer at 
få en administrativ omstillingsbyrde, som tidsmæssigt 
vil være på cirka 4 timer. Denne omstillingsbyrde vil 
medføre, at virksomhedeme får brug for f.eks. æn- 
dringer og tilpasninger i IT-systemerne blandt andet 
med henblik på ændring af programmer og ny opsæt- 
ning af momsfakturaeme. 

En fjerdedel af de berørte virksomheder forventer at 
få løbende administrative byrder som følge af lovfor- 
slaget. I gennemsnit forventer virksomhederne at 
skulle bruge 85 timer årligt på dette. Virksomhederne 
har i den forbindelse vurderet, at det ekstra løbende ar- 
bejde skyldes de nye krav til oplysninger på fakturaer- 
ne om leverancens art, leveringsdato og enhedspriser. 

En stor de af de adspurgte virksomheder bemærker, 
at de får behov for ekstern kompetence i omstillings- 
fasen. Det gennemsnitlige behov i omstillingsfasen er 
4.900 kr. Uddybninger fra virksomhederne viser, at 
dette behov, for hovedparten af virksomhederne, skyl- 
des udgifter til IT-konsulentbistand til jusering i pro- 
grammer. 

Der er fortsat mulighed for at anvende forenklede 
fakturaer, såfremt samrådsproceduren med Momsko- 

I mitéen er overholdt i henhold til 6. momsdirektiv arti- 
kel 29. 

Herudover giver direktivet danske virksomheder 
bedre muligheder for at opbevare elektroniske moms- 
fakturaer i udlandet. Dette medfører f.eks., at en dansk 
filial kan lade modersekskabet opbevare de elektroni- 


